
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019080900054

54

Nº 153, sexta-feira, 9 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
PORTARIA Nº 133, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 4º da Lei n° 8.181, de 28 de março de 1991, art. 13 da
Estrutura Regimental, aprovada pelo Decreto nº 8.644, de 21 de janeiro de 2016, e art. 38
da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar SILVIO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE n° 3132739,
para exercer o encargo de substituto do Coordenador-Geral de Relações Públicas e
Assessoria de Imprensa, código DAS 101.4, da Diretoria de Marketing e Relações Públicas
da EMBRATUR- Instituto Brasileiro de Turismo, em seus afastamentos e impedimentos
eventuais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogada a Portaria nº 07, de 10 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de janeiro de 2019.

GILSON MACHADO NETO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 2.602, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro
de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar JEFFERSON DE FREITAS MARTINS, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir a Coordenadora-Geral de Licitações, Contratos e Documentação,
código FCPE 101.4, da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 2.604, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro
de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Dispensar MARIA EVE GABURRO, Auditora Federal de Finanças e Controle, do
encargo de substituta da Coordenadora-Geral de Licitações, Contratos e Documentação,
código FCPE 101.4, da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva da
Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 2.617, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro
de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar RENATA FERREIRA DA ROCHA, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Coordenador-Geral de Instrução e Julgamento de Entes
Privados, código FCPE 101.4, da Diretoria de Responsabilização de Entes Privados da
Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 2.619, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967,
o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019,
e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar FELIPE BARBOSA BRANDT, Auditor Federal de Finanças e Controle, do
encargo de substituto do Coordenador-Geral de Instrução e Julgamento de Entes Privados,
código FCPE 101.4, da Diretoria de Responsabilização de Entes Privados da Corregedoria-
Geral da União da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 194, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI
nº 57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora FABIANA DE FARIAS MARINHO,
ocupante do cargo de Analista Jurídica, matrícula nº 22.307, do exercício do cargo em
comissão de Secretária de Gestão de Pessoas, código CC-4, do Conselho Nacional do
Ministério Público, previsto na Lei n° 12.412/2011.

Art. 2º Apostilar a Portaria CNMP-SG nº 250, de 24 de novembro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União n° 226, Seção 2, página 52, de 26 de novembro
de 2015, para constar nos assentamentos funcionais do servidor LÉLIO SIROLI RIBEIRO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do
quadro de pessoal do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, matrícula nº
82.423, a alteração do cargo em comissão de Assessor Técnico da Divisão de
Informações de Pessoal, código CC-2, para o cargo em comissão mencionado no art.
1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA Nº 195, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI
nº 57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor LÉLIO SIROLI RIBEIRO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do quadro de pessoal do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, matrícula nº 82.423, do encargo de
substituto eventual de Secretário de Gestão de Pessoas, código CC-4, do Conselho
Nacional do Ministério Público, previsto na Lei n° 12.412/2011.

Art. 2º Designar a servidora FABIANA DE FARIAS MARINHO, ocupante do
cargo de Analista Jurídica, matrícula nº 22.307, para o encargo de substituta eventual
do cargo mencionado no art. 1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA Nº 196, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI
nº 57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LILIANE PESSOA SILVA, ocupante do cargo de
Técnica Administrativa, matrícula nº 82.298, do encargo de substituta eventual de
Assessor Técnico da Divisão de Informações de Pessoal, código CC-2, da Secretaria de
Gestão de Pessoas, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Designar a servidora NATÁLIA MONTEIRO PEREIRA, ocupante do
cargo de Técnica Administrativa, matrícula nº 82.325, para o encargo de substituta
eventual do cargo mencionado no art. 1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA Nº 197, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de
27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LILIANE PESSOA SILVA, ocupante do cargo de
Técnica Administrativa, matrícula nº 82.298, do exercício da função de confiança de
Chefe da Seção de Cadastro de Pessoal, código FC-2, da Secretaria de Gestão de
Pessoas, prevista na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Designar a servidora FABIANA DE FARIAS MARINHO, ocupante do
cargo de Analista Jurídica, matrícula nº 22.307, para o exercício da função de confiança
mencionada no art. 1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA Nº 198, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI
nº 57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora LILIANE PESSOA SILVA, ocupante do cargo de
Técnica Administrativa, matrícula nº 82.298, para o exercício do cargo em comissão de
Assessora Técnica da Divisão de Informações de Pessoal, código CC-2, da Secretaria de
Gestão de Pessoas, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPU Nº 67, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no art. 26 - inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, a habilitação dos candidatos do Edital nº 40, de 31.10.2018, publicado no Diário
Oficial da União de 1.11.2018, e a manifestação do Conselho Superior do Ministério Público
do Trabalho na 200ª Sessão Extraordinária, ocorrida em 05.08.2019 (Processo PGEA
20.02.0001.0006951/2019-3), resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público do
Trabalho, ao cargo de Procurador Regional do Trabalho o Procurador do Trabalho DIMAS
MOREIRA DA SILVA, para ter lotação na Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Região,
em vaga decorrente da promoção do Procurador Regional do Trabalho Dr. Pedro Luiz
Gonçalves Serafim da Silva ao cargo de Subprocurador-Geral do Trabalho, conforme
Portaria PGR nº 48, de 24.06.2019, publicada no Diário Oficial da União de28.06.2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199- § 1º da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPU Nº 68, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos artigos nºs 26, inciso IV, e 88 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, resolve:

Nomear o Procurador do Trabalho ALBERTO BASTOS BALAZEIRO para exercer o
cargo de Procurador-Geral do Trabalho, para um mandato de 2 (dois) anos, contados a
partir de 22 de agosto de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 670, DE 5 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 9262/2019/MPF/PR/RJ/GAB/RGP, de 16 de julho de 2019, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, relativo ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.016481/2019-38, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República RODRIGO GOLIVIO PEREIRA, lotado
na Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, para atuar, em conjunto com o
titular do 46º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, nos
processos nºs 5013384-43.2018.4.02.5101 (IPL 066/2017-11), 0507383-07.2017.4.02.5101,
5016661-67.2018.4.02.5101, 5038114-84.2019.4.02.5101, 5016979-50.2018.4.02.5101 e
5016982-05.2018.4.02.5101, todos em trâmite na 2ª Vara Federal Criminal da Seção
Judiciária do Rio de Janeiro, bem como nos feitos deles decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019080900055

55

Nº 153, sexta-feira, 9 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA PGR/MPF Nº 671, DE 6 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento na Portarias PGR nºs 588, de 3 de setembro de 2003, e 89, de 17 de fevereiro
de 2016, e tendo em vista o contido no Ofício nº 191/2019 - PR/BA - GAB, de 5 de agosto
de 2019, da Procuradoria da República no Estado da Bahia, resolve:

Art. 1º Incluir na comissão eleitoral e apuradora constituída pela Portaria
PGR/MPF nº 484, de 30 de maio de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 58, de 6 de
junho de 2019, a Procuradora da República FLAVIA GALVAO ARRUTI, em substituição ao
Procurador da República FABIO CONRADO LOULA.

Art. 2º A presidência da comissão será exercida pelo Procurador da República
OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 679, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Procedimento Administrativo nº 1.00.000.020474/2018-50, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República PAULO SERGIO FERREIRA FILHO
para, sem prejuízo de suas atribuições, representar o Ministério Público Federal na
audiência de instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº 0006926-
94.2018.2.00.0000, a realizar-se no dia 22 de agosto de 2019, às 14 horas, na 1ª Vara
Federal de Resende/RJ, para oitiva de testemunhas.

Parágrafo único. O membro continuará designado para eventuais audiências a
serem realizadas em decorrência da prorrogação ou redesignação do ato instrutório
descrito no art. 1º.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 609, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.29.000.002836/2019-93, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 30 de julho de 2019, o cargo de Técnico do MPU/Administração, classe B, padrão
8, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor JOAO
ADELIO WELTER, matrícula nº 23534, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 617, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.13.000.002100/2019-85, resolve:

Declara vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 2 de agosto de 2019, o cargo de Técnico do MPU/Administração, classe A, padrão
3, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor DAYAN EDY
VERAS FERREIRA, matrícula nº 29374, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a Portaria PRR/3ª Região nº 153, de 15 de julho de 2019, publicada no
Diário Oficial da União - Eletrônico, seção 2, página 39, de 17/07/2019 onde se lê: ..." desta
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, por motivo de Férias", leia-se ... ..." desta
Procuradoria Regional da República da 3ª Região".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
PORTARIA Nº 186, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme
Memorando n. 500/2019/GABPRE, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora RENATA KUROKI KAWAMOTO KUWAE, matrícula
nº 9704-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de Secretário
Nível I, FC-1, da Assessoria do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral, na Procuradoria
da República em Goiás.

Art. 2º Designar a servidora RENATA KUROKI KAWAMOTO KUWAE, matrícula nº
9704-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de Assistente
Nível II, FC-2, do Gabinete GABPR7, na Procuradoria da República em Goiás.

Art. 3º Designar o servidor BRÁULIO MARIANO FERREIRA, matrícula nº 21878-
2, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a função de Secretário Nível I, FC-
1, da Assessoria do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral, na Procuradoria da
República em Goiás.

LEA BATISTA DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 98, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE da PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais e regimentais, em especial, o disposto no art. 1º, I,
II, III e IV, e §2º, I, todos da Portaria PGT nº 1728, de 2 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Marcelo de Souza Quirino, matrícula nº 6003416-5,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para substituto da função de confiança de
Chefe da Assessoria Jurídica do 5º Ofício Geral da PRT 13ª Região (CC-04), dispensando a
servidora Lícia Freitas Trigueiro, matrícula nº 6007016-1, que até então exercia o encargo
atinente à função de substituta.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
PORTARIA Nº 115, DE 2 DE JULHO DE 2019

A Vice-Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região,
no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve designar o Procurador do Trabalho Jeferson Pereira
para atuar, em substituição, no Ofício da Procuradora do Trabalho Cândice Gabriela Arosio,
na Procuradoria do Trabalho no Município de Dourados, pelo período de 8 a 14 de julho
de 2019, em razão de gozo de férias desse Membro do Parquet.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

PORTARIA Nº 116, DE 2 DE JULHO DE 2019

A Vice-Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região,
no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve designar o Procurador do Trabalho Paulo Douglas
Almeida de Moraes para atuar, em substituição, no Ofício do Procurador do Trabalho
Odracir Juares Hecht, na Procuradoria Regional do Trabalho, pelo período de 10 a 16 de
julho de 2019, em razão de gozo de férias desse Membro do Parquet.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

PORTARIA Nº 117, DE 2 DE JULHO DE 2019

A Vice-Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região,
no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve designar a Procuradora do Trabalho Cláudia Fernanda
Noriler Silva para atuar, em substituição, na modalidade remota, no Ofício da Procuradora
do Trabalho Rosimara Delmoura Caldeira, na Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª
Região, pelo período de 8 a 14 de julho de 2019, em razão de gozo de férias desse
Membro do Parquet.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

PORTARIA Nº 118, DE 2 DE JULHO DE 2019

A Vice-Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região,
no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve designar o Procurador do Trabalho Celso Henrique
Rodrigues Fortes para atuar, em substituição, no Ofício do Procurador do Trabalho Hiran
Sebastião Meneghelli Filho, na Procuradoria Regional do Trabalho, pelo período de 10 a 19
de julho de 2019, em razão de gozo de férias desse Membro do Parquet.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

PORTARIA Nº 119, DE 8 DE JULHO DE 2019

O Procurador-Chefe em Exercício da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª
Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728,
de 2 de outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei
nº 13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve designar a Procuradora do Trabalho Priscila Moreto
de Paula para atuar, em substituição, no Ofício da Procuradora do Trabalho Cláudia
Fernanda Noriler Silva, na Procuradoria do Trabalho no Município de Três Lagoas, pelo
período de 15 a 22 de julho de 2019, em razão de afastamento temporário desse Membro
do Parquet para elaboração de dissertação do Curso de Mestrado em Direito, da
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.

JONAS RATIER MORENO

PORTARIA Nº 120, DE 8 DE JULHO DE 2019

O Procurador-Chefe em Exercício da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª
Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728,
de 2 de outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei
nº 13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve designar a Procuradora do Trabalho Cândice Gabriela
Arosio para atuar, em substituição, na modalidade remota, no Ofício da Procuradora do
Trabalho Rosimara Delmoura Caldeira, na Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª
Região, pelo período de 15 a 20 de julho de 2019, em razão de gozo de férias desse
Membro do Parquet.

JONAS RATIER MORENO

PORTARIA Nº 121, DE 16 DE JULHO DE 2019

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve designar o Procurador do Trabalho Odracir Juares
Hecht para atuar, em substituição, no Ofício do Procurador do Trabalho Cícero Rufino
Pereira, na Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, pelo período de 22 de julho
a 4 de agosto de 2019, em razão de gozo de férias desse Membro do Parquet.

LEONTINO FERREIRA DE LIMA JÚNIOR

PORTARIA Nº 122, DE 16 DE JULHO DE 2019

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve designar a Procuradora do Trabalho Rosimara
Delmoura Caldeira para atuar, em substituição, na modalidade remota, no Ofício da
Procuradora do Trabalho Cláudia Fernanda Noriler Silva, na Procuradoria do Trabalho no
Município de Três Lagoas, pelo período de 23 de julho a 2 de agosto de 2019, em razão
de afastamento temporário desse Membro do Parquet para elaboração de dissertação do
Curso de Mestrado em Direito, da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.

LEONTINO FERREIRA DE LIMA JÚNIOR

PORTARIA Nº 126, DE 29 DE JULHO DE 2019

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2
de outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei
nº 13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



